10 In tractatu autem octauo dixit in primis mundum totum sicut conueniens est, ut fiat inquisicio naturalis de omni re. Et est conueniens, si motus existens est, ut hic sit motus assiduus sempiternus, qui non cessauit neque cessabit, quoniam causa huius motus est non corpus, et quod ipsa non permutatur nec mutatur nec alteratur. Propter illud ergo non est possibile, ut causatum eius mutetur, et quia cum inueniatur motum in quibusdam horis, tunc non est possibile ut non sit in omnibus horis motum motu qui est actu. Et uult per illud motum, quod est causatum cause prime, que non est corpus, quoniam loquitur in mundo toto et causa eius, que est non corpus. Fit ergo 15 conueniens illi cause, ut sit causatum eius motum semper.

Et fit necessarium post illud ut non sit causa moti quod uides intercise moueri et quiescere, illa eadem causa que est causa rei mote semper, scilicet causa huius motus intercisi non est illius motus sempiterni. Et dixit quod iste motus intercisi (et est generacio et corruptio) sequitur se ad inuicem semper. Et dicit quod causa in illo et in mutacione eius est mutacio motus sempiterni 20 per depressionem et eleuacionem Solis in latitudine ipsius.

Et dixit quia si mouens est motum, tunc non est illud in infinitum, immo incipit illud motum esse motum ex se ipso et per se ipsum, cui non est motor alius, qui ipsum moueat, immo motus eius esse ex se ipso. Et dixit quod istud motum quod est motum ex se ipso, non est nisi quia aliquid eius mouet aliquid eius, quoniam non est possibile ut totum moueat se ipsum et ipsum idem totum 25 moueatur, quoniam mouet et mouetur et calefacit et calefit et docet et docetur et creat et creatur ex contrarietate et opposicione. Quod si possibile esset ut in essencia rei esset opposicio, simul esset essencia eius (uerbi gracia) nigra et alba, et calida et frigida simul. Ergo pars eius mouet et pars eius mouetur.

1-2 Deinde–motum *Phys* VII 2, 243b15-244a14 || 2-3 Deinde–alteratum *Phys* VII 2, 244b3-245a11 || 3 neque medium–augmentatum *Phys* VII 2, 245a11-16 || 4 Deinde–qualitatibus est *Phys* VII 3 || 5-7 Deinde–ab eis *Phys* VII 4-5 || 8-10 In tractatu–cessabit *Phys* VIII 1 || 23-28 Et dixit–mouetur *Phys* VIII 5, 257b2-15.

1 quot] quod G | ostendit ex eo] ex eo ostendit G | quia] quod AG || 2 quia] quod A | est²] ei *add.* M || 3 augmentans] augmentum A || 4 rebus est *inv.* A | est² *om.* C 5 Deinde] Et *praem.* A | applicant¹] applicantur A applicauit S^{ac} | applicant²] applicantur A | qui *om.* A || 6 et qui non equantur *om.* C || 7 et ad motus factos ad eis *om.* M | factos ab eis *iter.* C || 9 hic sit *corr. ex* sit hic G || 10 neque] nec CMS | huius] huiusmodi M || 11 non¹] nec A | nec¹] neque G || 12 motum] motus C | motum] motus C | est *mg. al. m.* S || 13 motu] quam *add.* S *om.* M | qui est actu] quo et motum A | illud] per *add. et del.* G | causatum] et uult per illud motum causatum quod est *add.* A || 14 quoniam] quia A | est non *inv.* MS^{ac} | quoniam – corpus *om.* C | ergo *om.* M || 16 fit] sit AM | intercise] interscise AM | quiescere] quod eidem G || 17 intercisi] interscisi A || 18 intercisi] interscisi A | et *om.* A | sequitur] sequuntur A || 19 ad *om.* A | in² *om.* AC || 20 Solis – Et dixit Birkenmajer] solis in latitudine ipsius A Et dixit in latitudine illius CGSM || 21 quia] quod AS | in *om.* M | illud *s.l. al. m.* G || 22 se² *om.* S || 22-23 et per se ipsum – ex se ipso *om.* M | dixit] dicit A | istud] illud AMS | motum ex se ipso] ex se ipso motum A || 24 idem] illud S || 25 quoniam] quando M | creat] crea *add. et del.* M | creat et creatur] causat et causatur A || 26 ex] et A || 27 essencia eius post gracia *transp.* A | nigra et alba] alba et nigra A | et *om.* C | simul] sunt G || 28 eius *om.* A.